
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Sezione Protezione 
Civile

Tipo materia Nomina di 
Commissione

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nomina di 
Commissione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00099  del 06/06/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 026

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 026/DIR/2024/00120

OGGETTO: Procedura telematica negoziata ai sensi dell’art.50, co.1, lett. e), del 
D.Lgs.n.36/2023 per l’affidamento del “Servizio di assistenza, manutenzione ordinaria 
e straordinaria, riparazione e revisione dei veicoli di proprietà della Protezione Civile 
Regionale”, mediante Accordo Quadro con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo. LOTTO 1 CIG 
B1663B993C - LOTTO 2 CIG B1663BAA0F 
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 06/06/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.1998; 
VISTI gli articoli 4 e 16 del Decreto Legislativo 165/01; 
VISTO il Decreto Legislativo n.118 del 26.06.2011; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31.07.2015; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 316 del 17.05.2016 di 
attuazione del modello MAIA e definizione delle Sezioni di Dipartimento e relative 
funzioni; 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici;
VISTO il D. Lgs. n. 196/2003 Codice in materia di protezione dei dati personali, come 
modificato dal D. Lgs. n.101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 
dati)”; 
VISTA la D.G.R. n. 862 del 15/06/2022, con la quale sono state approvate le Linee 
guida per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici e dei seggi di gara 
nelle procedure bandite dalla Regione Puglia per l’aggiudicazione di contratti pubblici 
di appalto e di concessione; 
VISTO il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023, recante il nuovo “Codice dei contratti pubblici” ed 
in particolare

l’art. 93, recante disposizioni in ordine ai requisiti, alla composizione e al 
funzionamento della commissione giudicatrice per la valutazione tecnica ed 
economica delle offerte presentate nelle procedure di aggiudicazione di contratti 
di appalti o di concessioni, mediante il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa;

•

il comma 1 del sopra citato art. 93, in cui si prevede che la nomina della 
commissione giudicatrice deve avvenire “dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte”;

•

VISTA la Deliberazione G.R. n. 1974 del 7 Dicembre 2020 recante “Approvazione 
Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0”; 
VISTO il D.P.G.R. n. 22 del 22.01.2021 recante “Adozione Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” e ss.mm.ii; 
VISTO il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto 
di Alta Organizzazione, modello organizzativo MAIA 2.0; 
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
VISTA la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante 
D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 2



monitoraggio”. Revisione degli allegati; 
VISTA la D.G.R. n. 376/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore del 
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze al dott. Nicola Lopane; 
VISTA la D.G.R. n. 1050/2023 con cui si affida l'incarico di Dirigente ad interim della 
Sezione Protezione Civile all’ing. Barbara Valenzano; 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal RUP della procedura in oggetto emerge quanto 
segue: 
 
 
PREMESSO che con A.D. n. 46 del 11.04.2024 della Sezione Protezione Civile è 
stata adottata la determina a contrarre per il Servizio di assistenza, manutenzione 
ordinaria e straordinaria, riparazione e revisione dei veicoli di proprietà della 
Protezione Civile Regionale, con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 
CONSIDERATO che il disciplinare della suddetta gara prevede che alla valutazione 
tecnica delle offerte sia preposta una Commissione Giudicatrice, da nominarsi con 
atto dirigenziale, composta da tre persone, di cui una con funzione di Presidente; 
 
CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 
18:00 del giorno 29.05.2024 e che pertanto, ai sensi dell’art. 93, comma 1 del Codice, 
si può procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 862 del 15.06.2022 di approvazione le 
Linee guida per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici e dei seggi di 
gara nelle procedure bandite dalla Regione Puglia per l’aggiudicazione di contratti 
pubblici di appalto e di concessione; 
 
RITENUTO pertanto, di procedere alla costituzione di una commissione giudicatrice, 
in numero di tre unità, con individuazione di commissari, esperti nello specifico settore 
a cui afferisce l’oggetto del contratto, in grado di svolgere l’incarico con adeguate e 
specifiche competenze tecniche così come previsto dalla lex specialis di gara; 
 
CONSIDERATO che i nominativi dei componenti idonei a far parte della Commissione 
giudicatrice, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche 
possedute sono stati individuati e comunicati dal Dirigente della Sezione Protezione 
Civile con PEC del 03.06.2024, registrata con protocollo n. 0263127; 
 
CONSIDERATO che il suddetto istruttore propone di procedere con il presente 
provvedimento alla nomina della Commissione come sopra individuata, che risulterà 
così composta:

Dott.ssa Annalisa Bellino                                                 /Presidente•

           (Dirigente Sezione per l'Attuazione delle Politiche di Genere) 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 3



ing. Giuseppe Verdiani                                                    /Componente•

         (Funzionario della Sezione Protezione Civile) 

ing. Vincenzo Bellomo                                                    /Componente•

        (Funzionario della Sezione Protezione Civile)   
 
RITENUTO di designare per le funzioni di segretario verbalizzante, senza diritto di 
voto, delle sedute della commissione il funzionario dott. Vito Augusto Capurso, 
incardinato presso la Sezione Protezione Civile; 
 
TENUTO CONTO che la commissione giudicatrice dovrà svolgere la valutazione delle 
offerte presentate dal punto di vista tecnico ed economico; 
 
ACQUISITA la disponibilità dei commissari ad accettare l’incarico, nonché le 
dichiarazioni rese dagli stessi ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i. sulla inesistenza di 
cause di incompatibilità e di astensione ex art. 93 del D.Lgs n. 36/2023 e nel rispetto 
di quanto stabilito dall’art. 16 D.lgs n. 36/2023 e dall’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, 
unitamente al proprio curriculum vitae, acquisiti agli atti d'ufficio e allegate al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
ACCERTATO che i componenti hanno competenza e professionalità adeguate, come 
da curricula allegati;
 
DATO ATTO che la nomina della Commissione non comporta oneri, in quanto la 
stessa risulta composta da personale dipendente dall’amministrazione regionale; 
 
DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento, 
unitamente ai curricula e alle dichiarazioni sulla inesistenza di cause di incompatibilità 
e di astensione dei componenti della Commissione, nella sezione “amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 del D. Lgs. n. 
36/2023; 
 
DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei 
Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente provvedimento, ai sensi della 
Legge 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate; 
 
 

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679 
Garanzie alla riservatezza

 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 e del 
regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 4



vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e 
giudiziari. 

Valutazione di impatto di genere 
 Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente determinazione è 
stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta: 
• diretto 
• indiretto 
X neutro 
• non rilevato

 

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento quantitativo e qualitativo di 
entrata o di spesa né a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui 
debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso ogni ulteriore onere 
aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal 
Bilancio regionale.

 
 

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

1.Di nominare, ai sensi degli articoli 93 del D. Lgs 36/2023, e della D.G.R. n. 862 del 
15.06.2022 i componenti della Commissione Giudicatrice Gara comunitaria telematica 
a mezzo di procedura aperta per l'affidamento del "Servizio di assistenza, 
manutenzione ordinaria e straordinaria, riparazione e revisione dei veicoli di proprietà 
della Protezione Civile Regionale", con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e degli elementi definiti nel 
disciplinare di gara, così come di seguito indicati:

Dott.ssa Annalisa Bellino                                                 /Presidente•

           (Dirigente Sezione per l'Attuazione delle Politiche di Genere) 

ing. Giuseppe Verdiani                                                    /Componente•

         (Funzionario della Sezione Protezione Civile) 

ing. Vincenzo Bellomo                                                    /Componente•

        (Funzionario della Sezione Protezione Civile)  
2.Di designare per le funzioni di segretario verbalizzante, senza diritto di voto, delle 
sedute della commissione il funzionario dott. Vito Augusto Capurso, incardinato 

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 5



presso la Sezione Protezione Civile; 
 
3. Di dare atto che i suddetti Commissari sono esperti nello specifico settore cui si 
riferisce l’oggetto del contratto, come da curricula allegati al presente provvedimento 
per farne parte integrante e sostanziale e che la partecipazione a qualunque titolo 
degli stessi alla Commissione giudicatrice in questione avverrà a titolo gratuito, 
dovendosi la stessa considerare ratione officii; 
 
4. Di dare atto che è stata acquisita la disponibilità dei suddetti Commissari ad 
accettare l’incarico, nonché le dichiarazioni rese dagli stessi ai sensi del D.P.R. 
445/2000 sulla inesistenza di cause di incompatibilità, astensione ed esclusione di cui 
all’art. 93, comma 5, D.lgs. n. 36/2023 e nel rispetto di quanto stabilito dall’art. 16 
D.lgs n. 36/2023 e dall’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, come da dichiarazioni allegate 
al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
 
5. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente ai curricula 
dei componenti nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 28 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 
Il provvedimento viene redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 
196/2003 Codice in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D. 
Lgs. n.101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale 
alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”. 
 
Il presente provvedimento, è stato elaborato, tramite piattaforma CIFRA 2, composto 
da pagine tutte progressivamente numerate, oltre allegati, firmato digitalmente ed 
adottato in unico originale, è dichiarato immediatamente esecutivo e sarà:

trasmesso telematicamente ai componenti nominati;•
pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione Amministrazione Trasparente, 
sottosezione Provvedimenti, oscurando gli eventuali dati personali non 
necessari ai fini dell'adempimento dell'obbligo di pubblicazione;

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Firmato digitalmente da:

Il Funzionario Istruttore
Antonio Caragnano

Il Dirigente della Sezione Protezione Civile
Barbara Valenzano

Dipartimento Protezione civile e Gestione delle
emergenze

Sezione Protezione Civile

www.regione.puglia.it 6



1



2



3



4



5



6



7



8



9



10



11



12



13



14



15



16



17



18



19



20



21



22



23



24



25



26



27



28



29



30


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2024-06-06T17:10:55+0200
	Barbara Valenzano


		2024-06-06T17:15:18+0200
	Antonio Caragnano




